de janeiro de 2002, devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no 

Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que: 

I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou 

inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e 

II - no caso da empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta 

superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 3.600.000,00 

(três milhões e seiscentos mil reais). 

....................................................................................................................................................  

§ 6
o
  Na hipótese de a microempresa ou empresa de pequeno porte incorrer em alguma

[...]

vista a importância do segmento no desenvolvimento econômico do país e na criação de emprego e 
renda. 

3.                Para tanto, propõe-se a atualização dos limites de receita bruta anual para 
enquadramento das empresas nos benefícios tributários ali previstos. O valor para enquadramento 
como microempresa seria elevado de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) para R$ 
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), e como empresa de pequeno porte de R$ 2.400.000,00 
(dois milhões e quatrocentos mil reais) para R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) de 
receita bruta anual. 

4.                Ao mesmo tempo, o valor para enquadramento como Microempreendedor Individual 
seria elevado de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) para R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) de 
receita bruta anual. 

5.                Ainda no que tange a valores, propõe-se que a ME ou a EPP possa exportar 
mercadorias, sem exclusão do regime, até  o limite atual de receita bruta previsto para o Simples